Ji

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕН ИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от // /.L loJ 3 хс {|9

cT+ta Тби,тrtсск:tя

В соответствии со статьей 44 Фелерального закона от 3l июля 2020 года

N9 248-ФЗ <О государственном контроле (налзоре) и муниципальном контроJIе

в Российской Федерации>,, постанов.Iением Правительства Российской
Федерачии от 25 июня 2021 года ЛЬ 990 (Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям),
руководствуясь статьями 8, 32 устава Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

l. Утверлить прилагаемую Программу профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям IIри

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2024 год.

2. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) опубликовать настоящее решение в сетевом издании
<Информачионный портал Тбилисского района>, а так же официальном сайте
администрации Тбилисского сельского лоселения Тбилисского района в

информаuионной тел еком муни кационны й <Интернет>,
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляк) за

собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с l января 2024 года.

l
-лава Тбилисского сельского

llоселения Тбилисского района ',,,{ii\ .,.,*iHlT'"
/".rr,I А.Н. Стойкин

Об утверждении программы профилактики рисков
причинения врела (ущерба) охраняемым законом ценностям

llри осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района на 2024 год

..l

Утверждена
постановлением адми нистрации

тбилисского сельского поселения
Тбилисского района

от, /f |J, /oJg Nc бf9

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения врела (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства на территории Тбилисского сельского поселения

Тбилисского района на 2024 год

l. Общие положения
1.1.настоящая Программа профилактики рисков причинения Bpejta

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципаJlьного

контроля в сфере благоустройства на территории Тбилисского сельского

поселения Тбилисского района на 2О24 год (далее - Программа) разработана в

целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контРолируемымИ лицами, устранения условий, причин и факторов,

способныХ привестИ к нарушенияМ обязательныХ требованиЙ и (и,ли)

причинению вреда (упrерба) охраняемым законом ценностям в сфере

благоустройства, а также создание условий для доведения обязательных

требований до контролируемых лиц, повышение информированt{ости о

способах их соблюдения.
l .2. Программа разработана в соответствии с:

- Федеральным законом от 3l июля 2020 г, N248-ФЗ ко

государственном кон,l,роле (налзоре) и м),ниципальном контроле в Российской

Фелерачииu (далее- Федеральный закон Nч248-ФЗ);

-ФелеральныМзаконоМотЗlиюля2020г.Ns247-ФЗкобобязательных
.t.ребованиях в российской Федераuии> (далее _ Федеральный закон N247_Фз);

- постановлением Правительства Российской Федерачии от 25 июня

2О2l г. Ns990 кОб утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков

причинения врела (ущерба) охраняемым законом ценностям)),

1.3. Срок реализачии Программы - 2024 год,

2. АналиЗ текущего состояния осуществления муниципального контроля в

сфере благоустройства, описан ие текущего развития профилактической

леятел ьности, характеристика проблем,, на решение которь]х нап равлена
Программа

2,|. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере

благоустройства.
2.2. Прелметом муниципального контроля на территории Тбилисского

сельского noa"n"n"" Тбилисского района является: соблюдение организациями

иГражДанаМиобязательныхтребованийПравилблагоУстройсТВаТерриТории

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, утверждённых
решением Совета Тбилисского сельского поселения Тбилисского района от l8
aBI,ycTa 2018 года N! З87 (Об утверждении Правил благоустройс,гва
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района>, требований к
обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (дапее TaK)tie
обязательные требования).

2.З. В качестве подконтрольных субъектов выступают граждане и
организации, указанные в статье З1 Федерального закона Л9248-ФЗ,
деятельность, действия или результаты деятельности которых, либо
rIроизводственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании
которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства,
предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории
поселения, требований к обеспечению доступности для инваltидов объектов
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых
у,слуг.

2.4. В рамках профилактики рисков причинения врела (ущерба)
охраняемым законом ценностям администрацией в 2024 году осуществляются
следующие мероприятия :

1) размещение на официальном сайте администрации в сети
кИttтернет>> перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является
Ilредметом муниципilJчьного контроляl' а также текстов соответс,t,вующих
нормативных правовых актов;

2) осуществление информирования юридических лиц' индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению
обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой
и нформации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления
муниципального контроля и размещение на официальном интернет-сайте
алминистрации соответствующих обобщений, в том числе с указанием
наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с

рекомендациями в отношении мер, которые дол)kны IIринима,гься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателя м и в tlелях
недопущения таких нарушений;

2.5. Основными проблемами, на решение которых направлена
Программа, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц
об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая
N.{отивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными
лицами.

З. IJ,ели и задачи реализации Программы
3.1. I{елями профилактической работы являются:

_ l) стимулирование добросовестного соблюдения обяза,fельных
требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к
нарушениям обязательных требований и (или) nprurn""". вреда 1ушrерба)охраняемым законом ценностям;

3) создание условиЙ для доведеНия обязательных требований доконтролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

4) прелупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способст,вукlщих
возмо}(ному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиll;
6) снижение размера ущерба, причивяемого охраняемым законоNl

ценностям.
3.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствукlших

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных
на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

в положении о виде контроля мероприятия, направленные на
нематериrшьное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности tt

программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостояте.цьная оценка соблюдс"ния

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизирован ном
режиме не определены.

{. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

4. 1, В соответствии со статьей 44 Фелерального закона от З 1 июля 2020
г. Лq 248-ФЗ кО госуларственном контроле (налзоре) и муниципальном
коllтроле в Российской Федерации> в 2024 году булут проволиться слелук)щие
п роф илактические мероприятия:

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
л) профилактический визит.
4.2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в
таблице 1.

"Nл

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

специа.tист
адмиrIистрации" к
доJIжносl ныNt
обязаннос,t,яу
которого
относится
осущесl,в,пеtlис
м ун и l lи I IajI bHOI,0

контро,ilя

Таблиuа 1

CpoKrr
(IIерио:и.t lloc rь)
llx IIpOt]c.|cH llя

IIо мере
посl ),ll] leH ия

В срок
.чо 15 марта гоrtа-

следуюIJlего
,]а отчетным

[J-гечение го;lа
( при нat.,lи.lи и

оснований)

2 обобцение
правоприме
нительной
практики

_)

Вид
мероприятия

Форrrа меропрпятия !,о.пrrtностные
.1ица,

o,I,Be,I cI венные
за реализацию
мероприятия

Ilo плере

необходимости
в течение l,O,]la

Проведение публичных
мероприятий (собраний,
совещаний. семинаров) с
контролируемыми лицами в

целях их ипформирования
Публикачия на сайте

руководств IIо соблюлению
обязательных требований в
сфере муницип.шьного
кон,IроJtя IIри наIlравлении их
I] ai,(pec алминистрации

уполноN{оченным
федераtьным opl ано\{
исполнительной в-цасти

Информиров
анис

Размещение и подцержание в

aKTya[bHoN,| состоянии lta
официапьном сайте в сети
<ИнтерIrетl> информачии.
леречень ко rорой
предусмотрен Положениепr о

виде кон,гроJIя

специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
отllосится
осущес,I в"цение

муниципаjIьного
контроля

Ilo rlcpc
обнов: teH и я

обобцение и lаllиз
правоприпленительной
llpaK l ики контрол ьной
деятелыIости с
классификацией причин
возникновения типовых
нарушений обязате:tьных
rребований и размещение
у l,верItденного доклада о
правоприменительной
практике на официальном
сайте

об,ьяв';tение
предостереж
ения

Объявление предостереrкений
кон,гроли руем ыNl ",lицам д.,lя
t(e"tel)'i приItятия мер по
обсспеченикl соблю,цения
обязаr,е.llьltых требований

специа-ltист
администрации. к
должностным
обязанностяшl
которого
относится
осуществление
мун ициtIа,льного
контроjlя

l

1

,t Консультир
овliIIие

Профи:lакти
чес кий визит

Специа",tист
админис,грации. к

лолжностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципiцьного
контро",lя

в течение года
(при нtшичии
оснований)

E;KeKtlap-l irr bt tcl

( IIp}t Ha- I }1.I tl и

осноtзаtr ий 1

f [lроведение должностными
лицами органа
муниципмьного контроля
информирования
контролируемых лиц об
обязательньц требованиях,
предъявляемых к его
деятельности либо к
принадлежащим ему объектам
муниципaцьного контроля. их
соответствии критериям
риска, основаниях и о

рекомендуемых способах
снижения категории риска, а
также о видах. содержании и
об интенсивносl,и
конl ро-lьных vероприя rиii.
llроводимых в отноUJении
объекта муниципапьного
контроля. исходя из его
отнесения к соответствующей
категории риска.
обязательные
п рофилактические визиты
проводятся лJIя jlиll.

указанных в Положении о
виде конт я.

5. Показатели результати вности и эффективности Программы
5.1. Для оценки результати вности и эф(Рективности Проr.раммы

),станавли ваются следующие показатели резул ьтативности и эффективнос,ги:
а) доля нарушениЙ, выявленных в ходе гIроведения контр()льны\

мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в
отношении контролируемых лиц. Показатель рассчитывается как проценl.ное
соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения
контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных
\,lероприятий;

б) доля профилактических мероприятий к объему контрольных
\1ероприятий. Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятиЙ к количеству проведенных контроJIьных
l\lероприятий;

Консультирование
осуществляется в устной или
письменной форме по
,гелефону, посредс,гвом вилео-
конференч-связи, на личном
приеме. в ходе проведения
п рофилактического
мероприя],ия, контрольного
(надзорного) мероприятия

специалист
администрации, к
должнос,I,ным
обязанностям
которого
относится
осуцеств.Ilение
муниципального
контроля

в) сокращение количества контрольных мероприятий при увеличении
профилактических мероприятий при одновременном сохранении текущего
(улучшении) состояния подконтрольной сферы;

г) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений
одним и тем же подконтрольным субъектом.

Прогнозировать конкретные отчетные показатели не представляется
возможным' ввиду активных кардинаJIьных изменений норм права в сфере
осуществления муниципального контроля в текущем и планируемом периоде, а
также введенного постановлением Правительства Российской Федерации от l0
марта 2022 года N9 ЗЗб кОб особенностях организации и осуществления
государственного контроля (налзора), муниципального контроля)> ограничений на
контрольные мероприятия в отношении субъектов малого предпринимаl.ельства.
сведения о которых вюrючены в единый реестр субъектов м€шого и среднего
предпринимательства.

5.2. Сведения о достижении показателей результативности и
эффективности Программы включаются администрацией Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района в состав доклада о виде
]\,lyH иципrшьного контроля в соответствии со статьей 30 Фелерального закона от
З l июля 2020 г. Л! 248-ФЗ <О госуларственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации>.

*_=1

глава Тбилисского сельского
п осе.]l е н }l я Тбилисского района А.Н, Стойкин{..,:-

ч